²⁰ *ST* III.8.1 co.: 'Christus dicitur caput Ecclesiae secundum similitudinem humani capitis. In quo tria possumus considerare, scilicet ordinem, perfectionem et virtutem. [...] Haec autem tria competunt Christo spiritualiter. Primo enim, secundum propinquitatem ad Deum gratia eius altior et prior est, etsi non tempore, quia omnes alii acceperunt gratiam per respectum ad gratiam ipsius [...] Secundo vero, perfectionem habet quantum ad plenitudinem omnium gratiarum [...] Tertio, virtutem habuit influendi gratiam in omnia membra Ecclesiae'. A somewhat different (but similar) characterisation is given in *Sent.* III.13.2.1 co. and again in *De ver.* 29.4 co. See also *Super I Cor.* 11.1.587 [11:3], *Super Eph.* 1.8.69 [1:22], *Super Col.* 1.5.45–53 [1:18–20].

²¹ *ST* III.8.3 co.: 'Sic ergo dicendum est quod, accipiendo generaliter secundum totum tempus mundi, Christus est caput omnium hominum, sed secundum diversos gradus. Primo enim et principaliter est caput eorum qui actu uniuntur sibi per gloriam. Secundo, eorum qui actu uniuntur sibi per caritatem. Tertio, eorum qui actu uniuntur sibi per fidem. Quarto vero, eorum qui sibi uniuntur solum potentia nondum ad actum reducta, quae tamen est ad actum reducenda, secundum divinam praedestinationem. Quinto vero, eorum qui in potentia sibi sunt uniti quae nunquam reducetur ad actum, sicut homines in hoc mundo viventes qui non sunt praedestinati. Qui tamen, ex hoc mundo recedentes, totaliter desinunt esse membra Christi, quia iam nec sunt in potentia ut Christo uniantur.'

grace itself, i.e. by the Holy Spirit, who is numerically the same in the whole Church and fills and unites it.²²

4.2. The Mystical Body of Christ

With respect to merit in particular, Saint Thomas writes that Christ had grace not only as an individual person but as the head of the Church, to which all are united as members so as to constitute one mystical person. It is important to stress here that, for Aquinas, Christ's personal and capital grace are essentially one same grace (*eadem est secundum essentiam*), distinguished only by a distinction of reason.²³ In other words: the grace that Christ received for himself is essentially the same as the grace he received for us. Hence, our grace is a share in Christ's own grace, and thus Christ's merits extend to us insofar as we are incorporated into him so as to mystically constitute one person.²⁴ The grace of the head overflows (*redundat*) to the members, and so Christ's actions are related both to him and to his members as the actions of a person in grace to himself.²⁵ In another passage, Aquinas writes that we have received grace in order to obtain eternal life for ourselves, whereas the soul of Christ is moved by God through grace not only that he himself should reach glory but also in order to lead others to glory insofar as he is the head of the Church, and therefore he can merit condignly for others.²⁶ Hence, Christ can merit for others because of the nature and orientation of his capital grace.

²² *De ver.* 29.4 co.: 'Invenitur etiam triplex conformitas capitis ad membra. [...] Tertia est ratione continuitatis; nam caput ceteris membris in corpore naturali continuatur. [...] Est etiam in Ecclesia continuitas quaedam ratione Spiritus Sancti, qui unus et idem numero totam Ecclesiam replet et unit; unde etiam et Christus secundum humanam naturam dicitur caput ratione influentiae.'

²³ *ST* III.8,5 co.: 'Eadem est secundum essentiam gratia personalis qua anima Christi est iustificata, et gratia eius secundum quam est caput Ecclesiae iustificans alios, differt tamen secundum rationem.'

²⁴ *ST* III.19.4 co.: 'In Christo non solum fuit gratia sicut in quodam homine singulari, sed sicut in capite totius Ecclesiae, cui omnes uniuntur sicut capiti membra, ex quibus constituitur mystice una persona. Et exinde est quod meritum Christi se extendit ad alios, in quantum sunt membra eius, sicut etiam in uno homine actio capitis aequaliter pertinet ad omnia membra eius, quia non solum sibi sentit, sed omnibus membris.' *ST* III.48.2 ad 1: 'Caput et membra sunt quasi una persona mystica.' On this, see Martin MORARD, 'Les expressions « corpus mysticum » et « persona mystica » dans l'œuvre de saint Thomas d'Aquin: références et analyse', *Revue Thomiste* 95 (1995), 653–664.

²⁵ *ST* III.48.1 co.: 'Christo data est gratia non solum sicut singulari personae, sed in quantum est caput Ecclesiae, ut scilicet ab ipso redundaret ad membra. Et ideo opera Christi hoc modo se habent tam ad se quam ad sua membra, sicut se habent opera alterius hominis in gratia constituti ad ipsum. Manifestum est autem quod quicumque in gratia constitutus propter iustitiam patitur, ex hoc ipso meretur sibi salutem, secundum illud Matth. v, *beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam*. Unde Christus non solum per suam passionem sibi, sed etiam omnibus suis membris meruit salutem.'

²⁶ *ST* I-II.114.6 co.: 'Merito condigni nullus potest mereri alteri primam gratiam nisi solus Christus. Quia unusquisque nostrum movetur a Deo per donum gratiae ut ipse ad vitam aeternam perveniat, et ideo meritum condigni ultra hanc motionem non se extendit. Sed anima Christi mota est a Deo per gratiam non solum ut ipse perveniret ad gloriam vitae aeternae, sed etiam ut alios in eam adduceret, in quantum est caput Ecclesiae et auctor salutis humanae'. The orientation of Christ's grace is not as explicit in the *Sentences*, where Aquinas bases the communication of Christ's merits on the infinity and perfection of his grace overflowing to others, cf. *Sent.* III.19.1.1.1 co., cited in n. 14, and *Sent.* II.27.1.6 co.: 'Quod alteri mereatur, ad hoc non sufficit, nisi sit perfectissima gratia, quae quodammodo in alios redundet.' Cf. W.D. LYNN, *Christ's Redemptive Merit*, p. 147.